
 

Comune di Lugo 
(Provincia di Ravenna) 

 

 
 

ORDINANZA 
N. 39 DEL 26/12/2025 

 
OGGETTO: REVOCA DELL’ORDINANZA N° 38 DEL 25/12/2025 AD OGGETTO “ORDINANZA 
CONTINGIBILE E URGENTE DI EVACUAZIONE TEMPORANEA DELLA POPOLAZIONE DAI 
PIANI INTERRATI, SEMINTERRATI, TERRA NELLA FASCIA DI 1000 METRI ED EVACUAZIONE 
COMPLESSIVA DA AREE COMUNALI A POSSIBILE RISCHIO PER ESONDAZIONI E/O 
ROTTURA ARGINI DEL FIUME SENIO NELLA FASCIA DI 300 METRI.” 
 
 
 

LA SINDACA 

 

Premesso che: 

è stata emanata l’allerta meteo regionale n. 123/25 per la giornata di giovedì 25/12/2025, la quale 
segnalava per la Zona D1 “Pianura Bolognese (BO, FE, RA)” criticità idraulica – rischio ROSSO; 

Richiamata la seguente propria ordinanza: 

- n. 38 del 25/12/2025 ad oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE DI 
EVACUAZIONE TEMPORANEA DELLA POPOLAZIONE DAI PIANI INTERRATI, 
SEMINTERRATI, TERRA NELLA FASCIA DI 1000 METRI ED EVACUAZIONE 
COMPLESSIVA DA AREE COMUNALI A POSSIBILE RISCHIO PER ESONDAZIONI E/O 
ROTTURA ARGINI DEL FIUME SENIO NELLA FASCIA DI 300 METRI.; 

Accertato che non sussistono più le condizioni di emergenza che hanno determinato l’adozione 
dell’ordinanza sopra citata, stante che sono migliorate le condizioni meteo e il fiume di interesse 
comunale Senio è sceso a soglia 2 (arancione) e tale livello non concreta più un rischio di esondazione; 

Considerato quanto disposto nella riunione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di oggi, venerdì 
26/12/2025, alle ore 8:45; 

Acquisito in particolare, in tale occasione, il parere favorevole del Responsabile dell’Area Servizi al 
Territorio e Protezione civile comunale; 

Ritenuto di procedere, in considerazione del venir meno delle ragioni di indifferibile urgenza di 
tutelare in via precauzionale la pubblica incolumità per la quale era stata adottata la predetta ordinanza, 
alla REVOCA CON EFFETTO IMMEDIATO DELL’ORDINANZA 38 DEL 25/12/2025  
richiamata in premessa; 

Visti: 

- Il D.Lgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

- l’art. 54 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 



- l’art. 6 della L.R. Emilia Romagna 07.02.2005, n.1; 

- il Piano di Protezione Civile dei Comuni dell’Unione della Bassa Romagna approvato con delibera 
di Consiglio Comunale n. 2 del 29/01/2019 aggiornato con Delibere di Giunta Unione n. 170 del 
03/12/2020, n. 160 del 09/12/2021 e n. 165 del 15/12/2022, n. 40 del 21/03/2024, n.91 del 04/07/2024 
e n. 188 del 12/12/2024; 

 

ORDINA 

- per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono espressamente richiamate, la revoca 
CON EFFETTO IMMEDIATO delle disposizioni dettate con la propria precedente Ordinanza n. 38 
del 25/12/2025 ad oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE DI EVACUAZIONE 
TEMPORANEA DELLA POPOLAZIONE DAI PIANI INTERRATI, SEMINTERRATI, TERRA 
NELLA FASCIA DI 1000 METRI ED EVACUAZIONE COMPLESSIVA DA AREE COMUNALI 
A POSSIBILE RISCHIO PER ESONDAZIONI E/O ROTTURA ARGINI DEL FIUME SENIO 
NELLA FASCIA DI 300 METRI.; 

 - di comunicare il presente provvedimento al Sig. Prefetto di Ravenna; 

- di trasmettere la presente Ordinanza all’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la 
Protezione Civile, alle Stazioni dei Carabinieri, al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco e al 
Comando di Polizia Locale della Bassa Romagna; 

- la pubblicazione del presente provvedimento mediante affissione nelle forme di legge ed in 
particolare sull’Albo pretorio del Comune di Lugo, sul sito internet del Comune e tramite avvisi 
informativi sui canali social; 

DA’ ATTO 

- che restano in vigore fino a diversa disposizione le seguenti ordinanze: 

- n. 36 del 23/12/2025 ad oggetto: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE 
(C.O.C.); 

- n. 37 del 24/12/2025 ad oggetto: ORDINANZA DI DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA SULLE 
SOMMITÀ ARGINALI DEI FIUMI E DEI CANALI E DI STAZIONAMENTO NEI PRESSI DEI 
PONTI PROSPICIENTI I CORSI D’ACQUA NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI LUGO; 

RENDE NOTO 

 

- che in caso di violazione/inosservanza/inottemperanza della presente ordinanza, troveranno 
applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente; 

- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 
interessati ai sensi legge 241/90 e ss.mm.ii.; 

- che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al TAR entro 60 gg. 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti dalla data di 
notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento. 



 
 
 
 
  La Sindaca 
  Elena Zannoni 
 


		2025-12-26T09:46:03+0100
	Elena Zannoni




